Non oberit interdum ad eiufdem virtutis
acquirendæ (vt etiam vitii deſtruendi) exerci-
tium poſtliminio reuerti, interrupto etiam alia-
rum ordine: ipſa namque repetitio intermiſſæ
virtutis ſuo fructu ac voluptate non caret, &
maiori lumine ac facilitate ſuſcipitur.

Quæ de virtute acquirenda iam dixi, pleraq;
obſeruari quoque poſſunt in vitioſorum habi-
tuum extirpatione: contrariorum enim eadem
eſt diſciplina: & ſi malitiam peccati ſi damna que
importat, ſi turpitudinem, ſi virtutis oppo-
ſitæ

*iuuat eorū
destructionem.* sita interitum, si molestias quas quotidie peccandi
cantibus adfert, perfecta habeamus, longepius illud oderimus, maiorique conatu proce-
remus.

13. *Virtutis ac
quirenda
difficultas.* Ex his facile coniiicere licet, qui fiat vt
nulli per plures menses, ne dicam annos, in
tuo aliquo exterminando, vel virtute ac-
quirenda, occupentur: multę enim fibrę ex vna
dice prodeunt; multi rami in vna densantur
bore; ideoque multę partes circumstantia
considerandę, immutandę, amputandę, et
lus proficiendi sit finis. Profecto, antequam
re & perspicue medium virtutis inuenias,
gnoscasque, & in illud studio feraris, optata
finem obtineas, hoc opus, hic labor est.

14. *Quamdiu
immoran-
dum in
quaq; vir-
tute.* Nihilominus non expedit vltra menses
quot, idque primis in itis maxime, exercitio
vnius virtutis, vt diximus, prorogare, nisi
copiosa profectus materia sese obiiicere
eadem seruanda erit, quę de vitij destructione
posita: vt videlicet ad finem cuiusq; mensu-
sideretur an tempus prorogare expediat. Quia
dum enim est a socordia, quę facile irreptat
tempori nulli limites assignantur; prestare
vtiliter ad idem iterato reuerti, quam neglige-
tia ac remissioni habenas laxare. Hactenus
prima quęstione.

Quęstio vndecima.

Instat vndecimus, vt explicetur quinam
nei vt ad hanc virtutis eximiam arcem ad-
tantur: quod secundo loco monebatur. Re-
det Pręses, id in particulari statuere esse diffi-
quam

quodammodo enim aliquid euellendum remanet,
 (quod raro aliter contingit) negligi aut præter-
 missi studium vitiorum eliminandorum haud
 facile debet, vixque ex toto deponi; vel quia
 præter semper aliquid prauis habitus, vel quia
 solus quotidiani prolixæ exercitio materiam
 appeditant.

Fieri tamen omnino necesse est; atque ij in
 primis nullo modo repellendi, qui cum matris
 in utero simul lac virtutis hauserunt, & inde à te-
 neris annis sese diuino obsequio manciparunt,
 cum rerum cœlestium quodammodo in natu-
 ram conuertentes: adeoque puri atque integri
 sunt, vt & stolam baptismalem reseruasse, & nul-
 lam cum mundo & vitis commercium habuit-
 tra mensuræ videantur.

Secundo loco admittendi sunt, qui naturam
 a perturbatione & prauis affectibus liberam ge-
 runt: quales non paucos sæculum nostrum pro-
 duxit: qui ad virtutem nati, in virtutis stadio si-
 ne vllis quasi impedimentis decurrunt: optima
 complexione naturali præditi, & insignib. gra-
 tiæ muneribus exornati. *Vnusquisque enim illo-
 rum (vt scribit Ezechiel) coram facie sua ambulat;*
 & *ubi est impetus spiritus, illuc nulla mora gradiun-
 tur.*

His accedunt, qui magno feruore ac spiritu
 vitia sua prosequentes, nihil sibi ab eorum ve-
 nenato morlu formidant.

Denique vbi strenuus Christi pugil, decurso
 iam stadio in oppugnatione vitiorum, sui que
 victor, iudicio præsertim sui directoris, ad hanc

M m m 5 publi-

*Qui ad vir-
 tutum ex-
 ercitiuum
 admitten-
 di.*

1.

2.

3.

4.

Ezech. 1.

sublimiorem palæstram putauerit accedendum; aut quia singularem profectum sperare de consequi, vel illic minus deinceps se profectum posse animaduertit.

Questio duodecima.

Duodecimus & ultimus cuperet aliqui terminari de huius exercitij duratione: quæ deo dextera quæstio proposita erat. Respondentes, finem huius exercitationis esse, ut, cum vitiis, virtutes augeamus, & PERFECTIUS lauream acquiramus. Atqui virtutis habitus, quamdiu spiramus, augeri potest sicut & merita & ipsa PERFECTIUS quam viatores quærimus, nullum ad minimum: quamdiu ergo spiramus, in hoc studium non debet, donec ad meritum veniamus. illic demum brauium accipiemus quod cum infinitis spatiis merita nostra referret, nemini timendum est, ne cursui labori nostro, quem maximi facimus, præmissa compensatio minime par respondeat.

*Profectus
Spiritalis
nullus in
vita terminus.
Ratio. I.*

1. Corpora humana vbi adoleuerint, tam ætatem attigerint, crescere desinunt, animi, qui seipsis maiores cum ætate efficitur. Et quercus quidem centum annos crescere, totidē in perfecto statu vigere dicuntur: tertio centenariō consenscunt atque moriuntur: iustorum vero vita tamquam lux splendet, crescitque vsque ad perfectum diem; illorumque vitam, qui nescit occasum.

3. Naturæ deinde vita præditæ sine alimentis consistere nequeunt. Animis vero suis se

est, sua vita, longe nobilior: at virtutis ex-
citium cibus animæ est; qui si desit, ipsa deni-
ceps se proinde intereat necesse est.

Sed quis est qui dici velit, Deum à se nequa-
tam vt patrem diligi? Sane, qui alium diligit,
pro virili complacere conatur. At in nullo
deo diuinæ bonitati gratificamur, atque in ar-
denti PERFECTIONIS prosecutione. *Hæc est*
(ait Apostolus) voluntas Dei, sanctificatio ve-
stra. Intermitti ergo non debet vlllo tempore
hoc præstantissimum studium, donec euocet is,
qui vnicuique reddit prout gressit in corpore,
sive bonum, siue malum.

Pœnitebit certe, dum è corporis huius do-
micilio nos egredi contigerit, pœnitebit, in-
quam, vel vnus gradus gloriæ iacturam fecisse:
quem beati tanti faciunt, vt nulli labori parce-
rent, si illum rursus possent promereri.

Admirandum illud est, quod pius iuxta ac e-
ditus quidem auctor refert de dæmonis cu-
rosam responso. Rogatus enim quid pati vel-
let, vt sibi ad beati Dei visionem aditus pateret;
dixit se paratum esse tormenta omnia, quibus
æternis ignibus destinati cruciantur, siue ij dæ-
mones sint, siue homines, in se vnum conge-
sta vsque in extremi iudicij diem perpeti, modo
Dei videndi vel breuissimo tēpore potestas fiat.

Illud quoque memoria dignum, quod Colo-
niæ in Ecclesia B. Petri, qui scripsit, se presen-
tem vidisse & audisse testatur. Spiritus enim ne-
quā de suo ad speratam gloriam reditū interro-
gatus respondit: Si columna quædā ferea, eaq;
igni;

1. Tess. 4

2. Cor. 3

Thomas à
Cantipra-
to li. 2. c. 57.
n. 67.

Cesar li. 3.
c. 10.

„ ignita nouaculis acutisque calamis vndeque
 „ instructa, atque illa eadem machina à terra ad
 „ los vsque pertingens, staret; ego, corpus huma-
 „ num nactus, in eam insilire, voluique ac ren-
 „ ui non formidarem, reperemque laniam
 „ qua ascensu, qua descensu, & perpetuo ad finem
 „ vsque sæculi extremum memet in illas acies
 „ duerem, dummodo reditus ad eum statum
 „ quo excidi, spes aliqua affulgeret.

Verum quid faceret miser? nondum eni-
 rat beatus, quamuis Dei præsidio esse poterat
 & beatitudinem sperare. Caueret ille omnia
 deinceps ne in locum illum delaberetur tor-
 torum, à quo nusquam patet exitus. Hoc præ-
 Deinde partem cum beatis Angelis æmula-
 tur in cælis. Denique locum etiam superiorem
 non ambitione, sed humilitate quæreret. No-
 modo prudentiores, alienoque exemplo ma-
 tiores, consulamus nobis ipsi. Serius erit nego-
 cti officij pœnitere, vbi pœnitentiæ nullus
 relictus locus.

Verum, ne quid desit his cæd documentis, hu-
 hulus ducem nobis proponamus, qui præ-
 quique doctrinam hanc non verbis prædicat
 sed moribus exprimat. Expressit profecto
 Thomas Sanchez, Cordubensis, quem ante
 num annum Deus ad laborum præmia eue-
 uit, vir, dum viueret, domi nobilis, humilium
 laude & iuris vtriusque ac Theologiæ eruditio-
 ne illustris: qui cum adolescens à Societate no-
 stra, cuius ingressum summis votis expectabat
 ob linguæ impeditæ defectum excluderetur

P. Thomæ
 Sanchez
 virtutes.

ad B. Virginem prece, à qua recedere noluit
 nec ipsa se voti compotem fecisset, minime
 sua frustratus est, soluto linguæ impedimen-
 to ad Societatem admissus perpetuum se ma-
 tris cultorem atque imitorem exhi-
 bit; cum multis religiosarum virtutum orna-
 mentis, tum integerrima vitæ sanctitate ac co-
 mubina simplicitate amabilis. Idem à Clemen-
 te octavo Pontifice maximo, ob illa celeberrimam
 de Matrimonio scripta, eximie laudatus: o-
 mib; cuiusque ordinis, ob excellentem pau-
 peritatem, incredibilem abstinentiam, indefes-
 sosque labores pro sancto habitus, veneratio-
 nis fuit. Hic ergo tantus vir hanc nostram Nego-
 tationem cum summo vitiorum odio, virtu-
 tumque amore singulari: sic coluit atque exercuit,
 ut omnem dicendi docendiq; rationem excen-
 dit: & si libri deficerent, merito ex eius vita
 memorib; tota hæc nostra doctrina desumi re-
 putari; posse videretur. Quotidie, quæ Nego-
 tationi subiciebat, proponebat mane & in li-
 bellum secretiorem referebat: decursu diei ex-
 cebat, quæ proposuisset: certis denique tem-
 porib; à se rationem exigebat incredibili lucro
 atque eo profectu, qui ei sanctitatis famam ac
 venerationem peperit. Educam è libello ratio-
 num spiritualium eius, quæ manu propria an-
 notabat ad Praxim, quæq; post eius obitum re-
 perta, nostro proposito admodum hic oppor-
 tune reddentur, atque in primis his verbis. Vita
 nostra quotidiana atque vniuersa similis esse debet Ne-
 gotiationi spirituali: nec non mercatori cupido, & ad
 omne

*B. Virgo
 Maria orat
 ti soluit lin-
 gua impedi-
 mentum.*

*Negotiatio
 nis mate-
 ria.*

1.
Caritas.

omne lucrum intento: ac primo omnium circa caritatem, mea commoda alienis posthabebo; disrumpam potius quam aliena referam aut diuulgem delicta: nec aliis eadem, quamuis lenia, & ioco referentibus eorum rem praebebo. Conabor omnibus modis cogitationibus uere sublimes. Haec de fraterna caritate.

De patientiae exercitio subiungit: Negotia mea versari quoque debet in omni patientiae exercitio. Benigne feram, si contingat mihi necessarium esse, & ex obliuione ea mihi minime suppeditatum unum maxime curabo, ut ei omnium accuratius seruiam, qui me maiori molestia & vexatione affert. Quando ex cubiculo egrediar, me ad hoc curabo, atque etiam optabo, ut aliquid aduersi me feratur. Quod si quae aliquid petiturus accedat, discubabor ut id mihi denegeretur, aut certe minime tribuatur, salt ex errore aut obliuione; ut ita perpetuum mihi non desit. Haec tenus eius uerba: quibus adimple re ipsa respondebat, utpote magnitudine horum nulla aut certe obscura uerba esse uidebantur.

2.
Mortificatio interno-
rum & exter-
norum.
sensuum.

Adijciamus quae domandarum perturbatione sensuumque studio atque custodia exercebat. Non enim, inquit, hostis ero voluptatum ac deliciarum, sed caco demonis. Ex quo capite sensibus aut uix uentur, aut dumtaxat quando opus erat: numquam ab aduenientibus fratribus aliisue quidquam sciscitabatur. Sed ipsum in hoc argumento progredierem aduersus. Si quando, ait congregatos aut circumspecter uero, non subsistam: nec contuebor ut quid fiat uideam. Per domum ita defixis in terram oculis incedam, dumtaxat transseuntium uultus agnoscam, honorum ex-

ndi gratia: prater ea nihil. In triclinio singulari y-
 modestia: non modo benedictionis, aut gratiarum
 nis, sed & toto refectionis tempore. Ne lancem
 quidem adspiciam, nisi quando oblata à me su-
 da erit. Hactenus scripta. Taceo corporis
 gellationes, ieiunia, gustus, mortificationes,
 bus iustum volumen impleri posset: redeo
 beati viri leges atque obseruationes. Quid-
 inquit, mihi oblatum fuerit, eo solo vescar, nullo
 cado aut oleo, aut aceto, sale, aut condimento: neque
 vit a mea decursu certis ciborum generibus vtar,
 ad meo palato mirum in modum arrideant: etiamsi
 pane tunc temporis contentus esse debeam. Illud
 mo intactum relinquam, in quod appetentia mea
 tur ardentius. Me mortificabo in ferculis ex farre
 positis, artocreis, saccaro, aut melle conditis. Si con-
 gat mensæ ministrum aliis, me pratermissio, in ser-
 ut hoc à Deo petam, vt mei penitus maneat imme-
 . Circa potum aliquid relinquam, quantumuis ne-
 gati natura & satisfactum non sit.